
2007
ČERVENCOVÝ

2007
ZPRAVODAJ MĚSTA

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Z OBSAHU:

DEN ZDRAVÍ NA ZŠ

MATURITY 
NA GYMNÁZIU

FESTIVALOVÝ 
KONCERT

RYTÍŘI 
KRÁSNÉHO SLOVA

LETNÍ SLAVNOST

PASOVÁNÍ 
PRVŇÁČKŮ NA 
ČTENÁŘE



1. 6. 2007 – kostel Všech svatých – Mezinárodní hudební festival Concentus Moraviae.

Waclaw Golonka (varhany) a Roman Janál (baryton).



3

ZPRÁVY Z RADNICE

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 11. 6. 2007

Usnesení č. 1a
Rada města připraví v průběhu měsíce čer-
vence pracovní materiál v oblasti veřejného 
pořádku.
Usnesení č. 1b
Rada města se seznámila s opakovanou stíž-
ností manželů Faltových na rušení nočního klidu 
provozem Restaurace U Kováře a rozhodla po-
zvat paní Kučerovou, provozovatelku restaurace 
k ústnímu jednání.
Usnesení č. 1c
Na základě předložených podkladů rada města 
souhlasí s provedením exhumace německých 
a maďarských vojáků pohřbených na hřbitově 
v Rájci a uděluje firmě Lubomír Ptáček – Po-
skytování technických služeb – péče o válečné 
hroby, Ústí nad Labem souhlas ke vstupu na po-
zemek parc. č. 1621 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
s podmínkou, že budou pietně uloženy všechny 
nalezené ostatky.
Usnesení č. 1d
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 527 v k. ú. Rájec nad Svita-
vou a doporučuje zastupitelstvu města prodat 
manželům Anně a Františku Hruškovým část 
pozemku parc. č. 527 ostatní plocha o výměře 
cca 20 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.
Usnesení č. 1e
Rada města žádá evidenci nemovitostí o do-
plnění podkladů – cen pozemků pro bytovou 
zástavbu a pozemků charakteru veřejného pro-
stranství od měst Adamov, Letovice, Velké Opa-
tovice. Rada města dále žádá komisi vodního 
hospodářství a životního prostředí o posouzení 
současných cen nakupovaných a prodávaných 
pozemků (jak stavebních míst, tak s charakte-
rem veřejného prostranství). 
Rada města rozhodla projednat aktualizaci 
cen pronajímaných pozemků do konce měsíce 
července 2007.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla pronajmout paní Lence 
Vávrové, Blanenská 473, Rájec-Jestřebí část 
pozemku parc. č. 1981/1 sad v k. ú. Rájec nad 

Svitavou o výměře cca 1.200 m2 za obvyklou 
cenu (0,50 Kč/m2/rok).

Usnesení č. 3
Rada města nesouhlasí s umístěním konzoly 
pro příjem satelitního TV vysílání na dům Jur-
kova č. 643 dle žádosti Michaely a Jaroslava 
Faltových nájemců obecního bytu a ukládá 
referentce bytového hospodářství prověřit mož-
nost centrálního rozšíření televizního signálu 
v bytovém domě.

Usnesení č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje ve výši 30.000,- Kč na koncerty Kruhu 
přátel hudby v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočtové opatření č. 2/2007.

Usnesení č. 6
Rada města bere na vědomí informace o do-
plnění programu zasedání zastupitelstva města 
dne 13.6.2007.

Usnesení 7a
Rada města rozhodla poskytnout Fondu ohrože-
ných dětí finanční příspěvek ve výši 500,- Kč.
Usnesení 7b
Rada města rozhodla nevyhovět žádosti Spor-
tovního klubu Rájec-Jestřebí o finanční příspě-
vek, neboť žádost nebyla podána v dostatečném 
předstihu a příslušná akce se již uskutečnila.
Usnesení 7c
Rada města bere na vědomí, informace k pro-
gramu jednání rady města dne 18. 6. 2007 ohled-
ně společnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o.
Usnesení 7d
Rada města bere na vědomí informace o situ-
aci ve městě v souvislosti s přívalovým deštěm 
dne 7. 6. 2007.
Usnesení 7e
Rada města bere na vědomí informace o úko-



4

ZPRÁVY Z RADNICE

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 13. června 2007

nech firmy LAXO s. r. o.– podání žaloby na 
Město Rájec-Jestřebí o částku 1.991.000,- Kč 
s příslušenstvím k věcně a místně nepřísluš-
nému soudu – postoupení této fiktivní po-
hledávky firmou LAXO s. r. o. na firmu A04 
Omega, s. r. o.
Usnesení 7f
Rada města rozhodla přesunout bod týkající se 
vyjádření ke zřízení nového mostu v Jestřebí na 
pozdější schůzi rady města.

Usnesení 7g
Rada města rozhodla o upřesnění ve věci 
uložení disponibilních prostředků města ve výši 
3 mil. Kč na Měnový prémiový vklad EUR 116 
u České spořitelny a. s., v tomto smyslu revo-
kuje své rozhodnutí z 28. 5. 2007. Rada města 
pověřuje starostu města s realizací příslušných 
úkonů.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města souhlasí s doplněním pro-
gramu v bodě 6- rozpočtové opatření č. 2/2007 
a bodě 9 – smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informa-
ce o kvalitě pitné vody, dále o uzavření smlouvy 
o výpůjčce s Českou obcí sokolskou a o plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 30.4.2007 
(příloha č. 1a, 1b).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města projednalo Závěrečný 
účet Města Rájec-Jestřebí za rok 2006 (příloha 
č. 2a) a Zprávu o výsledcích přezkoumání hos-
podaření města za rok 2006 (příloha 2b) včetně 
vysvětlení ke zjištěným nedostatkům a vyjádřilo 
souhlas s celoročním hospodařením Města Rá-
jec-Jestřebí v roce 2006 s výhradami, přičemž 
konstatuje, že chyby a nedostatky zjištěné při 
přezkoumání hospodaření města byly naprave-
ny a že v jejich důsledku nebyla Městu Rájec-
-Jestřebí způsobena škoda (opatření k odstra-
nění nedostatků jsou uvedena v příloze č. 2c). 
Písemná zpráva o plnění přijatých opatření bude 
zaslána Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 
do 28.6.2007.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtová opat-
ření č. 1/2007 a 2/2007 (příloha č. 3a, 3b).

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města vydává Obecně závaz-
nou vyhlášku města Rájec-Jestřebí č. 1/2007 
o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů a nakládání se stavebním 
odpadem (příloha č. 4).

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města schválilo přijetí dotace 
105.000,- Kč dle Smlouvy o poskytnutí podpory 
z rozpočtových prostředků Jihomoravského kraje 
k realizaci akce, týkající se dotace na zhotovení 
projektové dokumentace -Protipovodňová opat-
ření v Rájci-Jestřebí – I. etapa (příloha č. 5).

Usnesení č. 7
a)  Zastupitelstvo města schválilo přijetí do-

tace 50.000,- Kč dle Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
pro jednotky sboru dobrovolných hasičů na 
výstroj a výzbroj, opravu požární techniky na 
základě žádosti města evidované pod č. j. 
JMK 13896/2007 (příloha č. 6).

b)  Zastupitelstvo města schválilo přijetí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
30.000,- Kč na koncerty Kruhu přátel hudby 
v Rájci-Jestřebí za podmínek návrhu smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje (příloha č. 7).

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo rozhodlo nabýt do vlastnictví 



5

ZPRÁVY Z RADNICE

Města Rájec-Jestřebí na základě kupních smluv 
pozemky s charakterem veřejného prostranství 
– všechny ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou za cenu 30,- Kč za m2:
a)  parc. č. 941/5 o výměře 107 m2 od Libuše 

Bezděkové,
b)  parc. č. 941/7 o výměře 54 m2 od Ladislava 

Bačovského,
c)  parc. č. 941/8 o výměře 50 m2 a parc. č. 941/10 

o výměře 81 m2 oba od Marty Novotné a Rad-
ky Nechutové,

d)  parc. č. 941/12 o výměře 13 m2 od Heleny 
Pešové,

e)  parc. č. 941/13 o výměře 37 m2 od Zdeňka 
a Hany Kleinových,

f)  parc. č. 1128//2 o výměře 27 m2 od Květosla-
vy Tihonové,

Město Rájec-Jestřebí uhradí náklady spojené 
s převodem.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města souhlasí s realizací Cen-
tra péče o tělo na pozemcích města parc. č. 
1294, 1295, 1296, 1297, 1298 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou dle žádosti Věry Šmerdové a Jiřího 
Kocmana, s tím, že o prodeji pozemků bude 
rozhodnuto až po kolaudaci stavby. Zastupitel-
stvo města doporučuje radě města do této doby 
žadatelům uvedené pozemky pronajmout.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo směnit část 
obecního pozemku parc. č. 211/1 ovocný sad 
(o celkové výměře 8971 m2) v rozsahu cca 650 
m2 za pozemek parc. č. 201 trvalý travní porost 
o výměře 646 m2 ve vlastnictví Vladimíra Hrušky, 
oba pozemky v k. ú. Karolín, s tím, že náklady 
spojené se zaměřením a směnou ponese ža-
datel pan Vladimír Hruška. Část směňovaného 
obecního pozemku parc. č. 211/1 v k. ú. Karolín 
bude zaměřena tak, aby byl zachován dosta-
tečný přístup na zbývající část tohoto pozemku, 
který zůstane v majetku města.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat poze-
mek parc. č. 1574 zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 114 m2 a parc. č. 1575 zahrada o vý-

měře 665 m2 oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
paní Jaroslavě Řehořové, za cenu 6.232,- Kč 
a doporučuje projednat prodej za cenu 170,- Kč 
za m2 zastavěné plochy a 70,- Kč za m2 zahrady 
a úhradu nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci 
o povinnosti města dokončit odkanalizování 
města do 31. 12. 2010 a ukládá radě města při-
pravit podklady pro zahájení projekčních prací.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města rozhodlo nepořizovat 
změnu Územního plánu města Rájec-Jestřebí 
na k. ú. Holešín na základě stanoviska Měst-
ského úřadu Blansko, stavebního úřadu, oddě-
lení územního plánování a regionálního rozvoje 
a v tomto smyslu nevyhovuje žádosti Jiřího 
a Ivany Kuchařových, Bezručova 3, Blansko 
ze 30. 4. 2007.

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města odmítlo nabídku firmy 
DABI s. r. o. na prodej vybavení bowling baru 
v budově na Komenského ul. v Rájci-Jestřebí za 
3 mil. Kč, neboť toto vybavení bude předmětem 
dražby.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města projednalo návrh kroni-
káře města na pojmenování ulice, která v bu-
doucnu vznikne v Jestřebí při výstavbě domů za 
ul. B. Němcové. Zastupitelstvo města souhlasí 
s tím, aby tato ulice byla pojmenována po vý-
znamném představiteli obce Jestřebí, dřívějším 
starostovi Janu Střížovi, který se významně 
zasloužil o rozvoj Jestřebí

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města schvaluje pana Antonína 
Hříbala, jako tzv. určeného zastupitele, který 
bude spolupracovat s pořizovatelem územně 
plánovacích dokumentací.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města rozhodlo zadat projekt na 
komplexní přestavbu a modernizaci sokolovny 



6

ZPRÁVY Z RADNICE

a zajišťovat získání dotace ze strukturálních 
fondů EU.

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města rozhodlo zajistit přípravu 
projektu a realizaci multifunkčního sálu v bu-
dově nákupního střediska Komenského č. 621 
a současně zařadit realizaci této akce do Plánu 
investic a oprav na rok 2007.

Usnesení č. 19
Zastupitelstvo města rozhodlo využít rozpoč-
tové prostředky města určené na opravu soko-
lovny k navýšení částky na pořízení projektové 
dokumentace pro komplexní rekonstrukci soko-
lovny, dále na platby za přípravu podkladů k po-
dání žádosti o dotace ze strukturálních fondů 
EU a na realizaci multifunkčního sálu v budově 
nákupního střediska Komenského 621.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí se na 
svém zasedání dne 13. června 2007 usnese-
ním č. 5 usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), a v sou-
ladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
o obcích“), tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen 
„vyhláška“) stanoví systém shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů vznikajících na 
území města Rájec-Jestřebí včetně místních 
částí Karolín a Holešín a systém nakládání se 
stavebním odpadem 1).

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu

(1) Komunální odpad se třídí na:
a)  tříděný odpad, kterým je papír, lepenka, 

sklo, plasty včetně PET lahví,
b)  objemný odpad,

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ Č. 1/2007,

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem

c)  nebezpečné složky komunálního odpadu,
d) kovový odpad,
e)  směsný odpad.

(2) Směsný odpad je zbylý komunální odpad 
po stanoveném vytřídění dle odst. 1 písm. 
a), b), c).

Čl. 3
Shromažďování tříděného odpadu

(1) Odpad je shromažďován do zvláštních sběr-
ných nádob označených nápisem o příslušném 
druhu odpadu, jež lze do nádob odkládat:
a) kontejnery na sklo,
b) kontejnery na plast.

(2) Umístění nádob pro tříděný odpad je uvedeno 
v příloze vyhlášky.

(3) Papír a lepenku shromažďuje výkupna papí-
ru na Komenského ulici v Rájci.

Čl. 4
Shromažďování objemného odpadu

(1) Objemný odpad (např. koberce, matrace, ná-
bytek) se shromažďuje ve velkoobjemových 
kontejnerech ve Sběrném středisku odpadů 
na Blanenské ulici v Rájci.

1) Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu, 
a tranzitu odpadů (Katalog odpadů)



7

ZPRÁVY Z RADNICE

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14. 6. 2007
Sejmuto z úřední desky dne: 10. 7. 2007

Čl. 5
Shromažďování nebezpečných složek 

komunálního odpadu

Místa pro odběr nebezpečných složek komu-
nálního odpadu 2):

a) Sběrné středisko odpadů Rájec-Jestřebí
b) lékárna na ul. Ol. Blažka pro odběr léků 

a rtuťových teploměrů.

Čl. 6
Shromažďování směsného odpadu

(1) Směsný odpad se shromažďuje do sběrných 
nádob, jimiž jsou:
a)  typizované sběrné nádoby – popelnice, 

kontejnery,
b)  odpadkové koše, které jsou umístěny na 

veřejných prostranstvích a slouží pro uklá-
dání drobného směsného komunálního 
odpadu.

(2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde 
jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 
umístěny za účelem odstranění směsného 
odpadu oprávněnou osobou. Stanoviště sběr-
ných nádob jsou individuální nebo společná 
pro více uživatelů.

(3) Sběrné nádoby se přistavují v  době svozu 
na místo vzdálené maximálně 10 m od kraje 
pozemní komunikace (zpravidla na chodník), 
ze které se svoz provádí, sběrné nádoby se 
takto umísťují od 18.00 hodin v den předchá-
zející dni svozu do 22.00 hodin dne, kdy se 
svoz uskutečňuje.

Čl. 7
Svoz komunálního odpadu

(1) Svoz směsného odpadu zajišťuje oprávněná 
osoba na základě smlouvy uzavřené s měs-
tem, a to ve 14denních intervalech.

(2) Svoz skla a svoz plastů se zajišťuje s  do-
statečnou frekvencí tak, aby nedocházelo 
k přeplňování sběrných nádob nebo hygie-
nickým závadám.

(3) Svoz kovového odpadu zajišťuje organiza-
ce pověřená městem (např. jednotky sboru 
dobrovolných hasičů) v  nezbytném časovém 
rozsahu tak, aby se omezilo narušení vzhledu 
města.

(4) Odvoz odpadů ze zeleně a uličních smetků 
po čištění místních komunikací zajišťuje město 
dle potřeby.

(5) O termínech svozů informuje město v  časo-
vém předstihu způsobem ve městě obvyklém 
(na úřední desce, místním rozhlasem, popř. 
ve Zpravodaji města).

Čl. 8
Nakládání se stavebním odpadem

(1) Stavební odpad je stavební a demoliční od-
pad, není odpadem komunálním.

(2) Stavební odpad vzniklý na území města lze 
ukládat do kontejnerů oprávněné osoby,

případně subjektu provádějícího stavební čin-
nost, pokud není tento odpad přímo

nakládán a vyvážen z místa vzniku k využití 
nebo odstranění.

(3) Naplněné kontejnery je třeba vyvážet tak, 
aby nedocházelo k nepříznivému estetickému 
ani hygienickému dopadu na životní prostředí 
ve městě.

(4) Stavební odpad lze ukládat v zařízení Terén-
ní úpravy u Ovčína po jeho vytřídění a nabíd-
ce k využití provozovateli zařízení na úpravu 
stavebního odpadu.

Čl. 9
Závěrečná ustanovení

(1) Nabytím účinností této vyhlášky se zrušuje 
Obecně závazná vyhláška města Rájec-Jes-
třebí č. 1/2006 O systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů včetně systému 
nakládání se stavebním odpadem.

(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2007.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

2) Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 
odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, 
dovozu, a tranzitu odpadů (Katalog odpadů)



8

ZPRÁVY Z RADNICE

Místa určená pro ukládání odpadu

A/ Sběrné středisko odpadů Rájec-Jestřebí
a) papír a lepenka, které nelze recyklovat
b) sklo, které nelze recyklovat
c) plasty, které nelze recyklovat
d) dřevo
e) kovový odpad
f) textilní materiály
g) objemný odpad
h) nebezpečný odpad

B/ Kontejnery (objem 1100 l) na zbytkový 
odpad
Rájec:
1.  hřbitov
2. lokalita Žleb – pro chataře
Jestřebí:
3. lokalita Hájce – pro chataře

Příloha k OZV města Rájec-Jestřebí č. 1/2007, o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů včetně systému nakládání se 
stavebním odpadem

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14. 6. 2007       Sejmuto z úřední desky dne: 10. 7. 2007

C/ Kontejnery (objem 1100 l) na tříděný od-
pad – sklo, plasty
Rájec:
1. ulice Komenského – bytové domy
2. ulice Havlíčkova – u sběrny papíru
3. ulice Školní – u tělocvičny základní školy
4.  ulice Jurkova – parkoviště u fy TURBO 

TECHNICS
Jestřebí:
5. ulice Lesní – u garáží
6. ulice Jiráskova – křižovatka
7. ulice Hybešova – u budovy gymnázia
Karolín:
8. Karolín – prodejna potravin
Holešín:
9. Holešín – prodejna potravin

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

CO POTĚŠÍ

Určitě to přísloví znáte: „V nouzi poznáš pří-
tele“. V našem případě však také platí „V nouzi 
poznáš hasiče“. Při přívalových deštích byli naši 
hasiči,  pracovní četa města a pracovníci VTS 
velkou pomocí při odstraňování nenadálých 
škod. A to potěší, když se můžete spolehnou na 
lidi, kteří ani chvilku nezaváhají a jdou pomoci. 
Ochotně, bez zbytečných řečí a hned. Moc si 
toho cením a jsem rád, že je máme.

CO ZAMRZÍ

Na kole jsem nedávno zamířil na Lenčov 
k lesnímu rybníku Rusalka. Slunce hřálo a po 
obloze majestátně pluly nadýchané hromady 
mraků. Kraj lesa se pěkně zelenal až na jeden 
ostrůvek. Ostrůvek z hromádky cihel, malty 
a zbytků trubek. Nebylo toho moc, jen na jeden 
přívěsný vozík. Kdopak to v dnešní době tady 
vysypal? Copak ten člověk neví, že to stejně za 
něj někdo musí uklidit?

A tak zamrzí, že se občas najde někdo, 
kdo si na cizí účet chce udělat pořádek doma. 
Někdo, kdo nedozrál k osobní zodpovědnosti za 
své chování. Snad někdy pochopí …

starosta

PŘÍVALOVÝ DÉŠŤ V ČERVNU

Přišlo to nečekaně. Jako blesk z čistého nebe. 
Doslova. Ve čtvrtek 7. června odpoledne se spustil 
příval deště a pršelo a pršelo. Během necelé ho-
diny bylo zaplaveno několik sklepů, ulic chodníků 
a dvorů. Nejhůře byla poškozena ulice Blanenská 
a Sportovní. Přívaly, které rozvodnily ulice a zapla-
vily kanalizaci, přišly především z polí nad Rájcí. 
Povolali jsme do akce Sbor dobrovolných hasičů 
Rájec i Jestřebí, pracovní četu MěÚ, pracovníky 
společnosti Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. a nakonec 
i profesionální hasiče z Blanska. Techniku poskytly 
společnosti Zera a. s. a pan Souček, takže se 
podařilo postupně odstraňovat nejhorší následky. 
Vyčerpala se voda ze sklepů, odstranily se nánosy 



9

ZPRÁVY Z RADNICE

bahna, začaly se čistit chodníky, silnice 
a kanalizace. Do půlnoci byly nejhorší 
následky přívalu pryč. Velké díky všem, 
kdo pomohli a ochotně přiložili ruce k dílu 
nebo zapůjčili techniku. Lidská soudržnost 
funguje – a to je i přes nepřízeň počasí 
hodně dobrá zpráva.

Ing. Pavel Perout
starosta

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme panu řediteli Mgr. Jaroslavu 
Brázdovi a pedagogickému sboru Základní 
a Mateřské školy Rájec-Jestřebí, dále panu 
řediteli Ing. Stanislavu Laštůvkovi a celému 
pedagogickému sboru Gymnázia SOŠ Rájec-
-Jestřebí za ochotu, podporu a pomoc při za-
bezpečení kulturního programu Letní slavnosti, 
odehrávající se každoročně ve městě Rájci-
-Jestřebí v areálu zámeckého parku.

Děkujeme všem žákům za pěkná vystou-
pení a studentům gymnázia navíc za pomoc při 
pořadatelské službě.

V letošním roce se slavnost uskutečnila 
v neděli 10. 6. 2007 od 11 do 19 hodin a nabíd-
ka kulturního programu byla bohatá.



10

1.7.  MUDr. Paulíčková Černá Hora, zdrav. středisko 516 437 257
5.7.  MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
6.7.  MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
7.7.  MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
8.7.  MUDr. Semrádová Sloup, zdrav. středisko 516 435 203
14.7.  MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
15.7.  MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
21.7.  MUDr. Stojanov Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 451
22.7.  MUDr. Staňková Jedovnice, zdrav. středisko 516 442 726
28.7.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
29.7.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A 516 416 386

1.7.  MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
5.7.  MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
6.7.  MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
7.7.  MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452
8.7.  MUDr. Pernicová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 138
14.7.  MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
15.7.  MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
21.7.  MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
22.7.  MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
28.7.  MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
29.7.  MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310

ZPRÁVY Z RADNICE – AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

a zazpívali si známé písničky z 60. let, které 
zazněly v podání skupiny ROSOMÁK OLYM-
PIC REVIVAL. Množství stánků nabízelo různé 
pochutiny a nápoje z nabídky Pivovaru Černá 
Hora. Pro menší děti byl připraven nafukovací 
hrad, dětské atrakce se soutěžemi, pohádkový 
vláček a další radosti.. Nádvoří zámku patřilo 
již tradičně Dechové hudbě Rájec-Jestřebí, 
cimbálové muzice Ječmínek, šermířské sku-
pině Martýři a navíc skupině Swing Company 
Brno, s níž se představila dcera legendárního 
jazzmena Güntra Kočího – vynikající zpěvačka 
Gábina Kočí, která zpívala také na hlavním 
pódiu se skupinou BIGBAND BRNO.

Rozpis stomatologické LSPP – červenec 2007

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 h

 Mimo výše uvedenou je služba zajištěna na Stomatologické klinice u Svaté Anny, 
 tel. ústředna 543 181 111 a to od 19.00 h – 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

Dopolední program patřil dětem. Ve škol-
ním bloku vystoupili žáci Základní a Mateřské 
školy a studenti gymnázia a SOŠ Rájec-Jes-
třebí s přehlídkou atraktivních a kvalitních 
vystoupení, s nimiž zviditelňují naše město 
během školního roku po celé republice. Jsme 
vděčni za příležitost zařadit tato vystoupení 
do tradičního programu Letní slavnosti a tak 
dát dětem možnost vystoupit i zde. Program 
pokračoval pohádkou O červené Karkulce 
v podání skupiny Kamarádi Brno. V další 
části vystoupili sourozenci Ulrychovi a dá-
le Michal z Kouzelné školky. Dospělí znalci 
ocenili vystoupení špičkových muzikantů or-
chestru Gustava Broma z BIGBANDU Brno 



11

ŠKOLSTVÍ

Na výlet jsme jeli v pá-
tek 1. června v 6.30 hodin. 
Cesta trvala asi 2 hodiny. 
Napřed jsme jeli do Velkých 
Losin do Muzea ručního pa-
píru. Tam 
j s m e  s e 

dívali, jak ručně vyrábí papír. 
Potom jsme čekali a za chví-
li jsme jeli na Ovčárnu. Na 
Hvězdě jsme museli přestou-
pit na jiný autobus, který nás 
vyvezl až nahoru k Ovčárně. 
Tam jsme vystoupili a šli na 
Praděd. Cesta byla dlouhá 
asi 2 km. Na Pradědu jsme si 
něco koupili a výtahem jsme 
jeli na vyhlídkovou věž, odkud 
byl krásný výhled do okolí. Vi-
děli jsme elektrárnu Dlouhé 
Stráně, větrnou elektrárnu na 
Mravenečníku, Petrovy kame-

ŠKOLNÍ VÝLET

ny a na druhou stranu bylo vidět až do Polska. 
Poté jsme sjeli výtahem dolů a šli na Červeno-
horské sedlo. Cesta na Červenohorské sedlo 
byla dlouhá asi 9 km. Po cestě jsme se stavili na 
Švýcárně, což je turistická chata, která byla po-

stavena již v roce 1887. Cesta ze 
Švýcárny byla stále z kopce dolů 
a nahoru. Na Červenohorském 
sedle měli všude zavřeno. Sedli 
jsme si a odpočívali. Celkem jsme 
ušli asi 13 kilometrů. Potom jsme 
odjížděli a po cestě jsme se za-
stavili v Šumperku v Hypernově, 
kde byl rozchod. Koupili jsme 
si něco na jídlo a za půl hodiny 
odjeli domů. Cesta zpět trvala 
také 2 hodiny. Přijeli jsme o půl 
osmé. Byl to moc krásný výlet, 
ale cesta, kterou jsme ušli, byla 
moc dlouhá. I přesto se těším na 
další výlet.

Adam Hrazděra, 5. B

Ve čtvrtek 24. 5. 2007 se ve škole konal 
projektový den věnovaný zdravému životní-
mu stylu. Pro žáky 6.–9. ročníků byl připraven 
program odrážející témata zdraví. Každý ročník 
byl rozdělen do skupin, ve kterých žáci absol-
vovali semináře, přednášky či praktické ukázky 
připravené učiteli ZŠ nebo pozvanými odborníky 
mimo školu.

DEN ZDRAVÍ



12

ŠKOLSTVÍ



13

ŠKOLSTVÍ

Výstavní prostory 
knihovny v Rájci-Jestře-
bí se v pátek 8. června 
zaplnily milovníky příro-
dy a krásných fotografií, 

kteří se přišli podívat na novou výstavu studentů 
a učitelů gymnázia nazvanou opět Putování za 
památnými stromy, tentokrát s podtitulem Veli-
káni a elegáni naší krajiny. Stejně jako výstavy 
z předchozích let (Putování za památnými stro-
my, Staré domy, Rájecké reminiscence a Krásy 
Moravského krasu), se i tato výstava setkala se 
zájmem veřejnosti nejen v Rájci-Jestřebí, ale 
i v širším okolí. Mezi vzácnými hosty byli přivítáni 
Doc. Hana Horká a Dr. Hana Stadlerová z pe-
dagogické fakulty MU v Brně a pan Ing. Pavel 
Mauer, zástupce ředitele Školního lesního pod-

niku Masarykův les Křtiny, který spadá pod Men-
delovu zemědělskou a lesnickou univerzitu Brno. 
Iniciátory a tvůrce výstavy potěšil zájem o další 
spolupráci se školou, který projevili, a předběžně 
byla dojednána prezentace ukázek z činnosti 
školy na pedagogické fakultě i instalování výstavy 
ve Křtinách.

Vernisáž tradičně zahájili studenti Gymná-
zia Rájec-Jestřebí recitací, hudbou a zpěvem. 
Zvláště závěrečné vystoupení studentek kvarty 
Karolíny Mazálkové (zpěv), Kateřiny Mikuláškové 
(flétna) a Hany Tiokové (klavír) se skladbou sou-
rozenců Ulrychových Smíření příjemně dokreslilo 
krásné přírodní scenérie na fotografiích a osvěžilo 
atmosféru horkého letního odpoledne.

Iva Tomková
Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.

V pátek 1. 6. 2007, tedy ke Dni dětí, si stu-
denti Oktávy a 4. ročníku z Gymnázia Rájec-
-Jestřebí nadělili maturitní vysvědčení. Téměř 
30 % ze všech absolvujících studentů prospělo 
u maturity s vyznamenáním. A například 50 % 
studentů Oktávy bylo již v den slavnostního 
zakončování maturit přijato ke studiu na vysoké 
škole. Náročný maturitní týden, který nepřinesl 
jen radostné výsledky, ovšem začal v pondělí 
28.5. 2007.

Pro mnohé zkoušené i zkoušející to byl 
týden nelehký, plný nervozity, trémy, složitého 
rozhodování, ale i sebevědomých a poučených 
odpovědí a úvah. Ale na konci týdne se všichni 
absolventi, učitelé, rodiče, prarodiče, sourozenci 
a partneři absolventů sešli v tradičně půvabném 
prostředí rájeckého zámku, aby si vyslechli po-

A MÁME TO V KAPSE!

slední rekapitulace a poučení od svých třídních 
učitelů a následně obdrželi „vstupenku“ do své-
ho dospělého profesního i soukromého života. 
Při slavnosti předal starosta Rájce-Jestřebí 
ocenění, spojené s menší finanční odměnou, 
dlouhodobě nejlepším studentkám z obou tříd, 



14

ŠKOLSTVÍ

tedy Anetě Ševčíkové a Veronice Ebringerové. 
Slavnost samozřejmě vyvrcholila přípitkem 
a gratulacemi.

Pro maturanty dodejme, že „zkouška z do-
spělosti“ 
vlastně 
nezna-
mená 
konec, 
nýbrž za-
čátek.

 A jaké bude pokračování? My vás budeme 
informovat o definitivních počtech studentů při-
jatých na VŠ, to ostatní je ale jen a jen v rukou 
absolventů. Hodně zdraví, sil a štěstí!

Mgr. Petr Jančík
třídní oktávy

Záběry ze slavnostního vyhodnocení 3. roč-
níku Literární soutěže „Píši, tedy jsem“, vyhláše-
né městem Rájec-Jestřebí ve spolupráci s gym-
náziem a SOŠ Rájec-Jestřebí, které probíhalo 
za účasti starosty města Ing. Pavla Perouta, 
ředitele gymnázia Ing. Stanislava Laštůvky, 
ředitele základní školy Mgr. Jaroslava Brázdy, 
Mgr. Martiny Kalíkové, profesorek gymnázia 
Ivy Tomkové a Markéty Machové, spisova-

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „PÍŠI, TEDY JSEM“

telky Simony Monyové, Dr. Stryjové z Vyško-
va a sponzora soutěže Petra Krále. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 23 mladých autorů z pěti 
škol: Základní a Mateřská škola Rájec-Jestřebí, 
ZŠ TG Masaryka Blansko, Gymnázium a SOŠ 
Rájec-Jestřebí, Gymnázium Boskovice a Střední 
škola Zdravotnická a Zemědělsko-ekonomická 
z Vyškova. Autoři odevzdali 14 prací z oboru 
poezie a 15 prací z oboru próza. Čtyři autoři 
napsali práce z obou oborů.



15

ŠKOLSTVÍ

V následujících číslech zpravodaje budeme 
postupně zveřejňovat vítězné práce soutěže.

1. místo v kategorii 11 – 15 let – próza
Gabriela Horváthová
9. třída ZŠ T. G. Masaryka
Blansko

LÉTO

Stejně, jako je vteřina součástí času, jako 
je poledne částí dne, tak i léto je, ať chceme 
nebo ne, ročním obdobím. Je to roční období, 
které nelze přeskočit, zaspat, stejně jako zbý-
vající tři, přesto je, alespoň pro mě, od těch 
ostatních odlišné.

Jaro ve mně probouzí pocit, že všechno 
začíná. Jako byste stáli na začátku dlouhé 
cesty a nevěděli, co vás tam čeká. Na podzim 
všechno uvadá, opadá, končí, až z toho běhá 
mráz po zádech. A zima? Ta je mrtvá. Už nežije 
příroda, zvířata, nic. Všechno je tak tiché. Je 
to, jako byste stáli na konci té cesty a věděli, 
že už tam nic není, pouze čekáte v tom tichu 
na další nový začátek.

Zato léto je ta zlatá střední cesta. Jste 
uprostřed, neotáčíte se dozadu, ani se nedí-
váte, co bude následovat. Jste rádi zato, co 
je, a nechcete, aby skončilo, protože víte, že 
musíte jít dál. Z celého roku je nejvíce svobod-
né, uvolněné, zábavné, krásné, zamilované 
a bezstarostné. To je to hlavní, co člověk po-
třebuje ke svému štěstí.

Jedno mají ale všechna roční období spo-
lečné. Konec cesty může totiž přijít kdykoliv…

ŽIVOT NENÍ ŽIVOTEM

Život není životem, když nemáš o koho se opřít,
ulicí bloudíš, hledáš, jak za plotem lidé se smějí.
Život není životem, když nemáš na cestu koho si vzít,
jdeš sám, noha nohu mine, co bylo, nepomine, co všichni chtějí?
Chtějí se smát jen, být spokojení, šťastní, ale co ostatní?
Život není životem, když žiješ ve stálém strachu o všechno,
bojíš se o mámu, bojíš se o tátu i o sebe se bojíš, kdo ten strach zaplatí,
jen ty sám ho zaplatíš, svým tělem, svojí duší,
přemýšlej, přemýšlej, co můžeš vědět, tohle ti nesluší,
neboj se, jdi nekoukej za ploty, neboj se snů,
někdy jsou výzvou pro tebe, jindy přítěží tvých dnů.
Život není životem, když láska mezi prsty utíká,
sevři ji do dlaní, nepusť ji, drž ji, jen ať si přivyká
na teplo tvého srdce, že zůstal jsi sám, co o tom víš?
I jiní jsou sami a nemluví o tom, nebo jsou obklopeni
milionem lidí, a přesto jsou sami, neboj se toho, že sníš,
víš, jak moc důležité je pro tebe krátké, malé zastavení?
Život není životem, jsem troska nebohá,
divíš se, vím to, co mě to zase napadá, myšlenky pochodují hlavou,
jak jen říci světu, že se bojím, jak nalézt chvilku pravou?

1. místo v kategorii 11 – 15 let – poezie
Nikola Kejhová, 8. třída ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí



16

ŠKOLSTVÍ

Život není životem, když nebaví tě žití-najdi si zdroj,
mnoho lidí strádá a pak najde ho a on-
uvidíš, jak dává vše, co je ti třeba, co je nutné.
Život není životem, když nemáš s kým se smát,
už mě to nebaví, nemám s kým si zaplakat,
spolehnutí žádné na nikoho nemám, copak chci moc?
Stále smysl hledám, někdy se zdá, že už ho mám a najednou dost,
je pryč, jsem zase sama na všechno kolem sebe,
jen to krásné, neuvěřitelné modré nebe mi dává sílu šílícího davu.
Život není životem, když neumí správně prosit, děkovat,
nejím maso, nekouřím, nepiji alkohol, nepiji kávu,
chci jen prostě a jednoduše, jen tak milovat,
však neumím to, proto není život životem
a já v skrytu duše závidím těm lidem za plotem,
jak smějí se a hýří; a nevím, zda je to opravdové, upřímné?
nebo jen loutky tancují dle pravidel sobě určených?
Jako bych nemohla se odpoutat od toho strachu hrozného,
nebaví mě poslouchat, co kde je nového,
chci všechny kolem milovat, chci srdce svoje rozdávat,
však neumím to, a proto život není životem,
neumím odpouštět; nebo snad zapomínat,
ne, nechci nikoho já v žádném případě proklínat,
ať každý dělá si co chce, jen já ať dovedu to pochopit
tak, jako když potřebuji v kamnech zatopit,
jasné je pro mne, že dřevo musím mít,
za který konec, za který to mám vzít?
Život není životem, nedokážu nic pozitivního,
všechno jen kazím, chci něco udělat a v tom blik a dělám jinou věc,
takhle to už dál nejde, nelze to vydržet přec,
chci být taková, jaká jsem, bez přetvářky a klamu,
nechci nikomu ublížit, nechci rozplakat mámu.
Život není životem, lhát se nemá a já občas slovo lživé vypustím,
i když to třeba vůbec zle nemyslím,
ale už z úst to slovo vyšlo, život není životem-víš to?
Mými jedinými a spolehlivými přáteli jsou rodiče,
bez nich nejsem schopná žít život, jediná přítelkyně,
pomocnice je maminka, myslíš, že jednou budu důchodkyně?
Život není životem bez těch dvou „přátel“ mých,
i když mám kamarády a já nevím, koho ještě,
kdybych neměla ty dva, tak svírali by mne velké kleště,
vždyť nemohu každému vše říci, jim však ano, jsou praví přátelé.
Život není životem, s nimi však nekoukám se, kdo za plotem
si zpívá, kdo se směje, už nedělám si přátele,
když těžko je mi, když mám strach, jdu za nimi
a vím, že zas i přesto, že život není životem mě pomohou
a já zase na chvíli a v klidu stojím na nohou.
Život není životem, ale vy jste mým klidem.



17

KULTURA

NABÍDKA IC – červenec 2007

• Propagační předměty s motivem města 
Rájec-Jestřebí
-  keramické předměty (hrnky – nové, štam-

prdlík, zvonek) a barevné svíčky s moti-
vem zámku Rájec nad Svitavou či kostela 
Všech svatých

• Mapy „Na kole celou Moravou a Slezskem„ 
– Jižní Morava (Brno a okolí, Moravský kras a 
okolí) ; Střední Morava – Haná; Jižní Morava 
(Znojmo a Podyjí, Pálava, lednicko-valtický 
areál) – CENA 24,- Kč

• Městečko Doubravice nad Svitavou (od-
znaky a pohlednice městečka a rozhledny 
Malý Chlum, kniha Městečko Doubravice nad 
Svitavou)

• Kreslené pohlednice cyklotras (Moravský 
kras, z Brna na východ, z Brna na severozápad 
a z Brna na jihozápad) – 5,- Kč

• Dřevěné pohlednice zámku Rájec-Jestřebí 
– 27,- Kč

Propagační materiály a informační panel 
Drahanské vrchoviny – tip na výlet•

•  Veřejný internet
•  Kopírování
•  Informace o kulturních akcích na Blanen-

sku a Boskovicku

•  Informace o kulturních 
akcích v Rájci-Jestřebí 
a okolí

•  Informace o službách, firmách, prodej-
nách v Rájci-Jestřebí

•  Informace v oblasti turistického ruchu
•  Přehled propagačním materiálů měst a 

obcí ČR
•  Vyhledávání v jízdních řádech 
•  Poradenská činnost v oblasti práce s In-

ternetem a E-mailovou poštou
•  Prodej zpravodaje, propagačních materi-

álů a videokazet města Rájce-Jestřebí
•  Prodej turistických známek (č. 373)
•  Okénko o EU
•  Možnost uveřejnění inzerce v prostorách IC

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

POZOR ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH!!!

Otevřeno:    PO - PÁ          9:00 - 18:00

   Informační a vzdělávací centrum města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

25. 6. – 24. 8. 2007 
V prostorách IC výstava Hany D. Anderson

MUŠLE, PERLY, KORÁLKY
Přijďte si prohlédnout a zakoupit šperky z mušlí,
perel, korálků a stříbra a výrobky z keramiky.

OZNÁMENÍ

Oznamujeme všem příznivcům divadla, že představení Divadelního spolku Rájec-
Jestřebí Doba kamenná, plánované na sobotu 9.6.2007 v areálu zámeckého parku, se 
z důvodu nemoci nemohlo uskutečnit. Termín náhradního představení bude zveřejněn 

na plakátech ve vývěsních skříňkách. Děkujeme za pochopení.

STÁTNÍ ZÁMEK

Správa Státního zámku Rájec nad Svitavou
oznamuje, že dne 7. 7. 2007 bude zámek pro veřejnost uzavřen.



18

KULTURA

Z pera českých autorů vyšlo:
FRÝBOVÁ, Z.: Milostí prezidenta
VIEWEGH, M.: Andělé všedního dne – novela
MONYOVÁ, S.: Kudlanka bezbožná
FRÝBORT, P.: Vyjednavač
KLÍMA, I.: Miláčkové chřestýši a jiné ženské 

horory – nová kniha povídek
KUPKA, J. S.: Záhadný mistr Theodorik – his-

torický román

Ze světové literatury jsme zakoupili:
CLARKOVÁ, M. H.: Kdo tě zná
SMITH, W:: Řeka bohů IV. Vnitřní oko
WALTARI, M.: Tanec na hrobech – román 

z 19. stol.

Z NOVÝCH KNIH

Nabízíme několik novinek z fondu knihovny 
jako typ na dovolenou:

ROZIER, G.: Láska bez odporu – milostný pří-
běh z 2. sv. války

Něco pro poučení:
SCHWARZENBERG, K.: Heraldika
WEISSENSTEINER, F.: Osudové ženy korun-

ního prince Rudolfa
ŠVORC, P.: Zakletá zem. Podkarpatská Rus 

1918–1938
VANÍČEK, P.: Čepičkovi otroci v paměti národa

Další novinky najdete na 
http://katalog.rajecjestrebi.cz

Slunečné prázdniny v klidu a pohodlí s knihou 
v ruce přejí knihovnice.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme všechny děti, že v době 

prázdnin bude oddělení pro děti  
městské knihovny z důvodu  

rekonstrukce uzavřeno.



19

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

V pátek 1. června 2007 se dvě děvčata 
z rájecké základní školy Nikola Ondrová a Hana 
Venclů zúčastnila slavnostního vyhodnocení ce-
lostátní literární soutěže Kde končí svět. V Zrca-
dlové síni pražského Klementina bylo pasováno 
11 dětí z celé republiky do řádu Rytířů krásného 
slova. Spolu s nimi byla pasována i Libuše 
Šafránková a spisovatelka Iva Procházková, 
které na pasování vyslaly své zástupce (řád 
za L. Šafránkovou přebírali Jan Jiráň a Josef 
Abrhám, řád za Ivu Procházkovou obdržela 
ilustrátorka Markéta Prachatická). Za knihovníky 
toto ocenění získala Bobina Blažková

Během roku děti hodnotily dětská oddělení 
svých knihoven. V Zrcadlové síni tak proběhlo 

PASOVÁNÍ RYTÍŘŮ ŘÁDU KRÁSNÉHO SLOVA 
A VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE KAMARÁDKA KNIHOVNA

i vyhlášení prvního ročníku celostátní soutěže 
Kamarádka knihovna. Ze 104 přihlášených 
knihoven postoupilo do finále jedenáct, z nichž 
odborná porota vybrala tři, které stanuly na 
stupních vítězů. První místo a titul Kamarádka 
knihovna získala Městská knihovna Tišnov, dru-
hé místo obsadila Městská knihovna Sedlčany 
a na třetím místě skončila Městská knihovna 
Havířov.

K pohodě svátečního dne přispěl svými 
vzpomínkami na dětská léta spisovatel a herec 
Arnošt Goldflam. 

Po slavnostním dopoledni bylo připraveno 
pro děvčata malé překvapení, návštěva Národ-
ního hřebčína v Kladrubech.

Jistě si všichni na začátku prázdnin přejeme, 
aby nám vyšla dovolená, děti se na táborech 
nebrodily bahnem, aby se jim nic nestalo, nikdo 
nepotkal nakažené klíště, kluci se nezranili na 
kolech, ale ležet doma u televize by zrovna 
také nemuseli a počítač by se hodil až ve chvíli, 
kdy leje jako z konve a opravdu už z nudy není 
co dělat.

Prázdnin je mnoho, dovolené málo, co 
s tím? Naši předkové tyto starosti neměli. Děti 
se jistě také těšily na vakace, ale doma dostaly 
do ruky motyku či hrábě a alou na pole. Budiž 
nám to i dnes inspirací! Oni ti naši miláčkové 
sice brblou, ale umí ledacos. A práce ještě ni-
koho nezkazila. Zalít záhony, pomoci na seně, 
nakoupit a uklidit dokáží všichni. Jen vydržet ty 
jejich obličeje a řeči.

A jako si naši dědečkové našli čas na zába-
vu, najdou ji určitě i naše děti.

JAKÉ BUDE POČASÍ?

20. července svátek sv. Eliáše
Na svatého Eliáše dopoledne léto, 

odpoledne podzim.

22. července     svátek sv. Maří Magdaleny
V ten den ráno poprchává, poněvadž 

Maří Magdaléna Pána svého oplakává.

Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, 
jde dobře každý obchod.

25. července svátek sv. Jakuba
Je-li teplý svatý Jakub, studené jsou Vánoce.

Pěkný den před svatým Jakubem 
slibuje pěkné žně.

26. července svátek sv. Anny
Svatá Anna zavádí žence do pšenice.

Když na svatou Annu mravenci pilně lezou 
a kobky dělají, hádá se na tuhou zimu.

4. července svátek sv. Prokopa
Svatý Prokop štěpy okop´.

Když prší na svatého Prokopa,  
zmokne každá kopa.

.

Co červenec neuvaří,  srpen nedopeče.

Červenec, srpen a září muka,  
ale potom bude mouka



20

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Ve čtvrtek 7. června se dětské oddělení 
knihovny změnilo na malou světnici a školu před 
více než 100 lety. Tehdy chodil do školy Pepík 
Ševců, správně Josef Lada – budoucí spisovatel 
a malíř, milovník dětí i zvířat. Jeho kocoura Mike-
še snad znají všichni. Nebo že by ne?

Mikeš byl kocourek hodný a spravedlivý, 
svého kamaráda Pepíka měl moc rád a jednou 
šel za něj i do školy. Moc se mu tam líbilo. Po-
čítal, četl a pomáhal panu učiteli.

„Ve škole se mi moc líbilo. Zítra půjdu za-
se.“

Druhý den vytáhl ze své skrýše pár krejcarů, 
koupil všem dětem z první třídy něco dobrého, 
a protože všichni pěkně četli, pozval je na další 
návštěvu knihovny. Pan učitel pasoval prvňáčky 

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

na rytíře krásného slova velkou vařečkou kal-
hotkou (tentokrát nebyla na neposlušné žáčky) 
a přidal pěkný ladovský obrázek.

„Ahoj, děti, zase po prázdninách, v knihov-
ně!“ mával Mikeš.

Máte doma malé dítě, které se bojí do školy? 
Nebo vám nechce číst? Nic si z toho nedělejte, 
nejste sami. Spisovatelka Petra Braunová zná 
takových dětí spoustu a dokonce o jednom malém 
nečtenáři napsala knížku.

Jak vznikla, co ji k tomu vedlo a jak dál pokra-
čuje ve svém spisovatelském umění, vyprávěla ve 
čtvrtek 14. června dětem ze třetích tříd v knihovně. 
Syn Oliver se stal hrdinou její první knížky, kdy kluk 
má vlasy kudrnaté jako holka, s holkou si ho často 
pletou, Oliver zuří a ve vzteku si vlasy ostříhá.

Další kluk Tomáš mluví s mimozemšťany! 
Tiše a vytrvale ho trápí a Tom se nemůže nikomu 
svěřit.

Jestli vám už děti povyrostly a místo kluků 
máte doma načančaná děvčata, dejte jim do 
ruky jinou knihu Petry Braunové: Borůvkové léto 

s Terezou. Je to žhavá novinka na knižním trhu 
a bude mít ještě pokračování. Mladým dámám 
se může líbit i letní příběh Prázdniny za všechny 
prachy a tulačkám třeba Česká služka aneb Byla 
jsem au-pair.

Petra Braunová není jen spisovatelkou knih 
pro děti: pracuje jako redaktorka časopisu Senior 
revue a doma se stará o tři děti. Je plná energie, 
optimismu a pochopení pro lidi kolem. Informace 
o ní najdete na www.petrabraunova.cz. Zde si 
můžete objednat i její knihy.

Děti zaujala svým povídáním o strašidlech 
a moc zajímavé pro ně bylo zjistit, kolik peněz 
dostane spisovatel za svou knihu. Potlesk a hro-
mada podpisů v památníku a k tomu hned roz-
půjčované knihy u nás v knihovně svědčí o tom, 
jak děti zaujala.

KUBA NECHCE ČÍST



21

ZPRÁVY Z MATRIKY

Narození:
 4.4. Jakub Vrána, V Úzkých 269
 3.5.  Petr Malík, Havlíčkova 678
 6.5.  Michal Odehnal, Pionýrská 531
 6.5.  Zuzana Zeráková, Jurkova 60

Blahopřejeme:
 1.7.  Petr Hetto, 9. května 100  73 r.
 2.7.  Oldřich Janík, Komenského 42  74 r.
  Oldřich Klimek, Havlíčkova 160  70 r.
 3.7.  Jindřiška Kučerová, Hybešova 164  78 r.
 4.7.  Božena Matoušová, Nová 348  81 r.
 5.7.  Jaromír Dvořáček, Erbenova 399  74 r.
  Anna Vohrabalová,  
  Komenského 488  65 r.
 6.7.  Ludmila Maňoušková, Blanenská 480  79 r.
 8.7.  Marta Mocová, Havlíčkova 678  73 r.
  Milán Jedlička, Komenského 168  73 r.
 11.7. Eliška Klimešová, Horní 135  80 r.
 13.7. Roman Musil, Komenského 378  74 r.
  Emilie Maňoušková, Jiráskova 205  79 r.
  Gabriela Šamořilová, Lesní 303  76 r.
  Jiří Man, Hybešova 28  65 r.
 14.7. Marie Bušová, Jurkova 77  77 r.
 15.7. Jindřich Klimeš, Luční 173  82 r.
  Miloš Dobrovolný, V Zahradách 2  71 r.

15.7. Marie Hudcová, V Úzkých 302  70 r.
 16.7. Miroslava Žáčková, Blanenská 470  84 r.
 17.7. Miloslava Hrachovinová,  
  V Humnech 19  80 r.
 18.7. Jaromír Kohoutek, Luční 211  84 r.
 19.7. Marie Kopecká, Ol. Blažka 190  83 r.
 20.7. Anna Macháčková, 9. května 126  76 r.
  Antonín Hruška, Ol. Blažka 217  78 r.
 26.7. Marie Němcová, Jurkova 56  77 r.
 28.7. Drahomíra Němečková,  
  Na Vyhlídce 517  80 r.
  Eva Klusková, Hybešova 51  73 r.
  Marie Pavlů, Erbenova 434  65 r.
 29.7. Milada Handlová, Luční 223  82 r.
  Jaroslav Vopršál, Ing. Ol. Blažka 58  86 r.
  Marie Blechová, Fügnerova 309  70 r.
 30.7. Marta Skotáková, Komenského 610  65 r.

Karolín
 6.7.  Ludmila Čapková, č. p. 43  90 r.

Holešín
 7.7.  Jitka Šindelková, č. p. 25 65 r.
 17.7. Jaromír Vaněk, č. p. 27  85 r.
 21.7. Jaroslav Souček, č. p. 69  74 r.
 24.7. Eliška Hájková, č. p. 29  70 r.

Úmrtí:
 1.6.  Emilie Večeřová, Erbenova 387   13.2.1921
 7.6.  Božena Křivánková, Jurkova 643   22.8.1926
 15.6.  Antonín Filouš, Horní 12   15.4.1942
 17.6.  Božena Staňková, Havlíčkova 63   13.10.1927

Sňatky: (zveřejňujeme jen ty novomanžele, kteří dali souhlas)
 2.6. Petr Wünsch, Kuřim – Berta Bačíková, Kuřim
 9.6. Lukáš Tioka, Blansko-Těchov – Silvie Vystrčilová, Adamov
 16.6.  Jan Majkút, Litoměřice – Monika Včelařová, Kuničky

Velmi zajímavou a hodnotnou přednášku 
jste mohli slyšet ve čtvrtek 14. června 2007 
v 17 hodin v zasedací síni městského úřadu. My-
kolog, Mgr. Tomáš Filipi, který pracuje v Ústavu 
molekulární biologie v Brně, nám poodhrnul 
roušku tajemného světa hub. Seznámil nás 
s jejich historií, životem a využitím těchto pra-

zvláštních organizmů. Poznali jsme, že houby 
nejsou jen viditelnou lesní plodinou k snědku, 
ale mají svůj vlastní pestrý život, symbiotické 
vztahy s rostlinami i zvířaty od těch nejmenších 
až po ty největší. Na promítaných obrázcích jsme 
mohli vidět různé houby, plísně a parazity. Byli 
jsme upozorněni na nebezpečné toxické houby 

ZAJÍMAVÁ PŘEDNÁŠKA

OHLASY



22

a plísně, které mohou být pro lidský organizmus 
velmi škodlivé. Dozvěděli jsme se, jak zacházet 
s napadenými potravinami jako jsou marmelády, 
jablka, pečivo, čaje, apod. Téma nemohlo být 
rozhodně vyčerpáno, protože znalosti lektora 

OHLASY

nebraly konce. Pan Filipi dovede velmi poutavě 
vyprávět, ale čas běžel neúprosně. Na závěr 
ještě ochotně zodpovídal všechny dotazy po-
sluchačů a nakonec jsme se ač neradi, téměř 
po třech hodinách besedy rozloučili.

Za Protektorátu Čech a Moravy, aby se 
zabezpečil dostatek pracovních sil pro potřeby 
válečného hospodářství, se začala od října 
1942 do poloviny dubna 1943 pracovními úřady 
provádět tak zvaná „Ročníková akce“. Při ní 
byly povolány k odvodu ročníky 1921 a 1922 
a později ročníky 1918 až 1920.

Především tu byl cíl zajistit pracovní síly 
pro Říši. Ve smyslu proklamace o tak zvané 
totální válce byly pak od poloviny března 1943 
povolávány i další ročníky.

Tehdy byly všechny domácnosti obeslány 
dotazníky, jejichž vyplnění podmiňovalo přidě-
lení potravinových lístků a tyto dotazníky se tak 
staly podkladem pro plánovanou akci. Nábory 
pro Německo a průmysl se konaly částečně 
v Brně a v okresech náležejících do správy 
pracovního úřadu v Brně, především ve Slav-
kově a v Blansku.

U české části obyvatel rostla snaha, aby 
výsledky odvodu dopadly co nejlépe v jejich 
prospěch, tedy aby se vyhnuli práci v Říši. 
Při těchto odvodech docházelo často k inter-
vencím. Některé české osobnosti se časem 
spřátelily s úřady a lékaři pracovních úřadů 
a snažily se, aby jejich občané nebyli nasazo-

NASAZENÍ NA PRÁCI DO ŘÍŠE

váni do Říše, kde hrozilo nebezpečí smrti při 
bombardování německého území.

Stalo se tak v Rájci i v Jestřebí, kdy na 
podzim v roce 1942 se stal smluvním lékařem 
pracovního úřadu v Brně MUDr. Johann Ger-
ber, lékařský rada, narozený 1. 11. 1901 v Pra-
ze, bytem v Brně, Údolní 20, ženatý německý 
státní příslušník. Ve svém úřadě měl možnost 
provádět vyšetření v rámci posudků při odvo-
dových řízeních tak zvaně totálně nasazených. 
V jeho práci byl podporován svým podřízeným 
MUDr. Donnem a dočasně také jinými pomoc-
nými lékaři. Lékařská vyšetření se prováděla při 
odvodových řízeních řadovým vyšetřením a in-
dividuelním. Odvedenci byli předváděni ve sku-
pině až 25 lidí k lékařskému vyšetření. U toho 
byl k dispozici také úředník pracovního úřadu, 
který kromě jiného lékaři překládal vyšetřující 
list. Do něj lékař zaznamenával výsledky vy-
šetření a podle lékařského hlediska rozhodoval 
o schopnosti nasazení odvedenců. Zde nebyli 
shrnuty pouze jen hlediska medicínská, ale 
lékař musel také zohledňovat další věci, které 
by z plánovaného nasazení vyplývaly. Tak 
bylo například důležité pro lékaře vědět, kdo 
měl povinně jít do hutního průmyslu, nebo jen 

MH

NĚCO Z HISTORIE



23

NĚCO Z HISTORIE

do kanceláře či zda by snesl či nesnesl práci 
ve skladu. Odvodových vyšetřování bývalo 
dopoledne nebo odpoledne kolem 150. Tímto 
MUDr. Gerber a MUDr. Donné při řadovém 
vyšetření vyšetřili v roce 1942 celkem 13 407 
a v roce 1943 (od ledna do konce června) již 
19 472 lidí. Při dílčích nebo pozdějších vyšet-
řeních se stávalo, že navzdory vyšetření byly 
výsledky zveličeny. Pravidelně vycházelo naří-
zení pozdějšího vyšetření z osobního pohovoru, 
často podložené přiloženým dobrozdáním sou-
kromého lékaře, na formuláři MUDr. Gerbera, 
který pozdější vyšetření vedl. Neboť pro lékaře 
bylo bezpodmínečně dáno provést ještě další 
vyšetření a neučinit svobodně zadost výsled-
kům soukromého vyšetření, MUDr. Gerber ne 
vždy prováděl další vyšetření, nýbrž s ledovým 
klidem se spokojil s výsledky vyšetření soukro-
mých lékařů.

Jestřebský starosta Jan Stříž (1869 – 1958) 
a účetní rájecké pily Ulrich Mach byli stálými 
návštěvníky pracovního a zdravotního úřadu 
v Brně, kde stále předkládali nějaké intervence 
a k tomu též balíčky potravin.

Začátkem února 1943 měli být nasazeni 
na práci do Německa dva synové rájeckého 
řezníka Otakara Tesaře (1881 – 1939) Josef 
(1920 – 1996) a Vladimír (*1922). Aby se tomu 
předešlo, byla v řeznictví u Tesařů v Rájci 
(v dnešní ulici Oldřicha Blažka v domě č. 192) 
uspořádána zabijačka. Na tuto zabijačku byla 
pozvána odvodová komise pracovního úřadu 
v Brně s lékařským radou MUDr. Johanem 
Gerberem a jeho sekretářskou, zdravotní se-
strou paní Stupkovou. Dále byl pozván účetní 
rájecké pily Ulrich Mach a jestřebský starosta 
Jan Stříž.

Zabijačka byla úplatkem bratří Tesařů pro 
úředníky pracovního úřadu. Na ní se zde do-
mluvil starosta Jan Stříž s MUDr. Gerberem, 
že budou uvedení bratři Tesařovi osvobozeni 
od práce v Německu. Členové odvodní komise 
byli bohatě hoštěni. Na této zabijačce bylo také 
spořádáno 6 litrů slivovice, sud piva, pečivo, 
asi 50 jitrnic a 20 jelítek. Na závěr dostal každý 
účastník domů salámový balíček a kromě toho 
daroval pak Ulrich Mach MUDr. Gerberovi 
litrovku koňaku Stock Brand Mediciál.

Bližší vztahy než k Ulrichu Machovi, měl 
MUDr. Gerber také ke starostovi Jestřebí Ja-
novi Střížovi, kterého poznal u příležitosti od-
vodů v Blansku a se kterým se zúčastnil také 
zabijačky u Tesařů.

V následujícím období se Jan Stříž s MU-
Dr. Gerberem několikrát setkal v záležitosti 
intervencí za jestřebské občany. Při jednom 
setkání vyslovil také přání pro svého kolegu 
v obecním zastupitelstvu.

Při žádosti o intervenci daroval vždy 
MUDr. Gerberovi potraviny. Obrátil se na 
něho také ve věci Miloslava Čermáka (1920 
– 1986) z Jestřebí č. 158, který byl v lednu 
1943 nasazen do továrny v Adamově. Jeho 
otec František Čermák (1890 – 1975) chtěl 
svého syna z nasazení zcela osvobodit a za-
městnat ho jako vyučeného holiče v jeho 
soukromé holičské a kadeřnické živnosti. 
Proto poslal přes starostu Jana Stříže asi 2 kg 
vepřového masa a kilo špeku pro vyhovění 
jeho žádosti u MUDr. Gerbera. Starosta Stříž 
kromě toho přidal k tomu zásobu domácího 
chleba. MUDr. Gerber dary přijal a žádosti 
bylo vyhověno.

Jindy zase pomohl starosta Stříž Josefovi 
Ostrému (1918 – 1979) z Jestřebí z dnešní ulice 
Na Hrázi č. 40. Ten byl zaměstnán u brněnské 
firmy jako roznašeč novin. Doma v Jestřebí 
pracoval jako zemědělec a pomocný pracovník 
na obecním úřadě. Dotyčný dostal v lednu 1943 
předvolání pracovního úřadu pro nasazení na 
práci v Říši. Zašel proto za starostou Janem 
Střížem a žádal ho o radu co má dělat, aby 
nemusel do Říše. Starosta zašel na pracovní 
úřad, avšak jeho intervence u paní Stepakové 
neměla žádný úspěch. Protože chtěl Josefovi 
Ostrému pomoci, zaměstnal jej na obci a poradil 
mu, aby si sehnal soukromý lékařský posudek 
a potraviny, kterými by uplatil MUDr. Gerbera. 
Po sehnání potravin šli pak za MUDr. Gerberem 
na zdravotní úřad. Starosta Stříž nejdříve sám 
jednal s MUDr. Gerberem, Ostrý čekal přede 
dveřmi. Potom vyšel Stříž z kanceláře ven a vzal 
si od Ostrého svoji naplněnou aktovku a vešel 
zpět do kanceláře MUDr. Gerbera, kterému dal 
2 kg masa, 2 kg špeku a také litr koňaku. Potom 
byl Ostrý MUDr. Gerberem zavolán do kance-



24

NĚCO Z HISTORIE

láře a byl vyšetřen na nohou. Nato byl Ostrý 
podle svého přání zavázán k práci v Adamově. 
Na základě posudku soukromého lékaře, který 
Ostrý předložil, měl trpět bolestmi nohou a na 
základě toho jej uznal MUDr. Gerber schopného 
práce pro Protektorát. Podle skutečnosti však 
vyšlo najevo, že navzdory přikázané přísnosti 
opatření, navzdory svým křečovým žílám obdržel 
stupeň práce schopného č. 1, tedy schopného 
pro Říši. Minimálně jedenkrát byl potom staros-
ta Stříž v bytě MUDr. Gerbera, kam jako další 
donesl maso a hrnek sádla.

V průběhu času vyšlo najevo, že nejen 
starosta Stříž se snažil pomoct jestřebským ob-
čanům od práce v Říši, ale i v Rájci tuto činnost 
prováděl účetní rájecké pily Ulrich Mach, který 
v dubnu 1943 navštívil MUDr. Gerbera v jeho 
služební místnosti na německém zdravotním 
ústavu a donesl mu 3 lahve meruňkovice. 
MUDr. Gerber mu chtěl za to zaplatit 50 pro-
tektorátních korun, což však Mach odmítl a také 
později neměl MUDr. Gerber žádnou možnosti 
šnaps Machovi zaplatit.

Také Mach ve svém domě pozval na oběd 
a na večeři odvodovou komisi ze Slavkova. 
MUDr. Gerber byl 20. dubna 1943 právě jako 
obvodový lékař ve Slavkově, kde se zúčastnil 
společného jídla v bytě Macha.

Již před tím se znal s MUDr. Donném 
a u Macha již dříve vždy vyšetřovací komise 
obědvala. MUDr. Gerber bral toto pohoštění 
jako poděkování za vyřízení intervencí ohledně 
zrušení nástupu práce do Německa.

Také 20. června 1943 byla odvodová ko-
mise pohoštěna u řezníka Kantka, kde byl 
přítomen i MUDr. Gerber. Zde obdržel stejně 
jako ostatní účastníci na cestu domů jeden asi 
20 cm velký kousek salámu.

Tato činnost jestřebského starosty Jana 
Stříže a účetního rájecké pily Ulricha Macha 
byla však odhalena a oba byli Gestapem zadr-
ženi v Brně začátkem července. MUDr. Gerber 
byl také zatčen Gestapem za braní úplatků, 
jelikož se provinil proti § 332/74 a 333 říšského 
zákoníku. Byl dán do policejní vazby, kde zů-
stal až do 10. 7. 1945 a od 27. 8. 1945 byl pak 
přemístěn do vyšetřovací vazby. Jaký trest ho 
stihl nebylo zjištěno.

Starosta Jan Stříž funkci starosty vykoná-
val do 7. července 1943. Předtím byl odsou-
zen jako škůdce národa na 1 rok do vězení 
v Kounicových kolejích, odkud se vrátil 7. 7. 
1944 zpět do Jestřebí s podlomeným zdravím 
o tělesné váze 39 kg. O Ulrichovi Machovi se 
nám nedostalo zpráv.

Jediným nasazeným do Německa byl 
z Jestřebí Hubert Man, nar. 8. 6. 1916, dělník. 
V mládí si spálil hrdlo kyselinou. Byl operován 
v Olomouci, kde mu dali hrdlo platinové. Přesto 
se s ním dalo dorozumět i když byla pro něho 
řeč velmi obtížná, přes tak zvaného slavíka. 
Byl ošetřovatelem v nemocnici v Olomouci 
a v Brně. V roce 1943 byl nasazen na práci do 
Německa, kde byl v Berlíně vrchním ošetřova-
telem v nemocnici pro německé důstojníky. Zde 
měl možnost získat mimo příděl větší množství 
jídla a pití, kterým podporoval české chlapce, 
kteří byli nasazeni také v Berlíně. Tato věc se 
však neutajila a za podporu českých chlapců 
byl zatčen a umístěn do koncentračního tábo-
ra, kde neznámo kdy zemřel ke konci druhé 
světové války.

S dotyčným Hubertem Manem přišel do 
styku v Berlíně Miloslav Marek, nar. 18. 2. 1922, 
rodák z Jestřebí z dnešní ulice na Hrázi č. 36, 
který byl v Německu (v Berlíně) na školení u fir-
my AEG. Od něho se až po letech dostaly tyto 
informace na veřejnost. Konec života Huber-
ta Mana ani místo pobytu v Německu nebylo 
dlouhé roky známo, což mělo za následek, že 
nebylo jeho jméno uvedeno na pomníku obětí 
II. světové války.

Třetím občanem z Jestřebí, který byl za 
války nasazen mimo Protektorát byl jestřebský 
rodák Josef Nikl, nar. 1. 2. 1921 z dnešní ulice 
Na Hrázi č. 4, dělník ze Spešova. Pracoval ve 
Vídni IX Alserstrasse 24.

Prameny: Spis v němčině adresovaný němec-
kému státnímu ministerstvu pro Čechy a Moravu 
– oddělení zdravotní v Praze ze dne 8. 11.1943. 
Je uložen v Národním archivu v Praze, zařazený 
ve fondu 101-2-6, nalezený Petrem Sychrou.

Břetislav Tříska
Kronikář



25

SPORT

Stolní tenis byl jedním z má-
la sportů, které Sokol strpěl pod 
svými křídly. V Jestřebí se začal 
hrát neorganizovaně v hotelu 

Cihlář, kde byl jeden stůl. Zpočátku hráli téměř 
všichni hráči, kteří založili v Jestřebí volejbal a do-
plnili je i další zájemci, z nichž nejaktivnější byli 
Jarda Blažek, František Málek a Olda Novotný. 

Po odchod Sokola do sálu u Kubešů v roce 
1934 se hrávalo v tělocvičně u Kubešů a to 
nejvíc na jevišti

Po válce od roku 1945 se projevují první 
známky a pokusy hrát stolní tenis soutěžně. V ro-
ce 1946 byl zakoupen nový stůl od E. Baráčka 
z Černé Hory a to za 690,- Kčs. Rok 1947 byl již 
bohatší na sportovní činnost, když v lednu bylo 
sehráno přátelské utkání s Moravií Brno s po-
rážkou 0:9. V únoru a březnu téhož roku se hrají 
utkání: Jestřebí – SK Železničáři Blansko 3:6, 
Orel Rájec 6:3, Doubravice 6:3. Začíná hrát také 
dorost s výsledky: Doubravice 7:2, ČSD Blansko 
3:6, Orel Rájec 5:4. V těchto utkáních si nejlépe 
vedl Josef Trávníček a ve čtyřhře Oldřich Novot-
ný s Vlastem Starým. Rok 1948 se vyznačoval 
nedostatkem míčků, když jediné míčky zakoupil 
Oldřich Novotný a to za 450,- Kčs. V roce 1949 
sehráli muži 7 utkání a dorostenci 4 utkání – vý-
sledky se však nedochovaly. 

Duchovním i praktickým vůdcem stolního 
tenisu v této době je Oldřich Novotný, který je 
současně i hráčem. Za družstvo mužů hrávají 
dále Josef Trávníček, Jožka Škvařil, Vlasta Starý, 
Jarda Blažek, Věřík Smolka a další hráči.

V roce 1951 má Sokol Jestřebí samé úspě-
chy. Přeborníkem okresu v mužích je Jarda 
Blažek a u dorostenců Jaroslav Kučera. Druž-
stvo dorostenců je první na okrese, když pětkrát 
vyhrálo. S ČKD Blansko vyhráli dorostenci 6:3 
a odvetu prohráli 4:5

Také rok 1952 byl velmi úspěšný. Finále 
okresu družstev se konalo v Jestřebí a naši 
muži obsadili třetí místo, když vyhráli s Horní 
Lhotou 5:4 a prohráli s Metrou Blansko 2:7. 
Okresní přebor mužů se konal v Doubravici 
a vítězem se stal Oldřich Havránek – na 5. až 
7. místě se umístili Škvařil, Málek a Novotný. 
Okresní přebor jednotlivců dorostenců se konal 

STOLNÍ TENIS V JESTŘEBÍ

v Jestřebí a skončil velkým úspěchem domá-
cích, když vyhrál Kučera Jaroslav, 2. Bosák 
Alois, 3. Čepa Jaroslav, 4. Čepa Vladimír. 
I čtyřhry ovládli domácí dorostenci, když z vý-
hry se radovala dvojice Kučera-Čepa J., druzí 
byli Bosák-Kouřil a na čtvrtém místě skončila 
dvojice Čepa V. -Koupý. V roce 1953 poráží 
Jestřebí Metru Blansko 5:0 a 7:2. Za družstvo 
dorostu hrají: Bosák Alois, Čepa Jaroslav, 
Čepa Vladimír, Kouřil Jiří, Koupý Bohumil, 
Skřipský Zdeněk. Za muže hrají Oldřich Novot-
ný, Havránek Oldřich, Kučera Jaroslav, Nečas 
Jaromír, a vypomáhají také starší hráči Škvařil, 
Málek, Smolka a někteří další.

V roce 1954 se oddíl stolního tenisu zúčastnil 
okresního i krajského přeboru Zúčastnil se také 
turnaje šestičlenných družstev, který pořádal MKZ 
n. p. Rájec s výsledky: Sokol Jestřebí – SMDZ 
Rájec 9:0, MKZ Rájec 7:2, Učňovský domov 
Rájec 9:0, SMDZ II. 9:0, Tatran Rájec 9:0 – první 
místo! V okresním přeboru mužů družstev obsadil 
Sokol Jestřebí 3. místo – dorostenci stejnou soutěž 
vyhráli. V krajském přeboru DSO Sokol skončil Jiří 
Kouřil na třetím místě a Alois Bosák na 5. místě. 
Tito hráči se stali přeborníky kraje ve čtyřhře. 
Družstvo dorostenců obsadilo na tomto přeboru 
3. místo. Muži se v krajském přeboru jednotlivců 
neumístili a úspěch měli ve čtyřhrách, když dvojice 
Škvařil-Nikl skončila na třetím místě.

Z okresního přeboru družstev některé výsled-
ky: Sokol I. – Doubravice 6:3, Metra Blansko 4:5, 
ČKD Blansko II. 8:1 – Jestřebí II. – Lažánky 7:2, 
ČKD II 5:4, MKZ Rájec 5:4, VPŠ Jedovnice: 5:4.

V uvedeném roce bylo sehráno oběma druž-
stvy celkem 22 utkání, z toho 17 výher a pět 
porážek. Vysoce aktivní skóre 139:50.

V roce 1955 se mladší muži Čepa Vladi-
mír, Koupý Bohumil 
a Skřipský Zdeněk 
zúčastnili krajského 
přeboru mužů v Žid-
lochovicích, avšak 
bezúspěšných vý-
sledků. Téhož tur-
naje dorostenců se 
zúčastnili Kouřil Jiří 
a Čepa Jaroslav se 



26

SPORT

utkali ve finále turnaje. Vítězem se stal Jirka 
Kouřil. Ve čtyřhrách vyhrála tato dvojice krajský 
přebor. Jirka Kouřil se také zúčastnil oblastního 
přeboru DSO Sokol a třetí místo mu zaručilo 
postup do celostátního finále v Praze, kde však 
byl vyřazen již ve druhém kole.

V roce 1956 se hraje soutěž smíšených druž-
stev, a zde jsou některé výsledky: Sokol Jestřebí 
– MKZ Rájec 6:6, Metra I. 8:4, Metra II. 7:5, Adast 
Adamov 8:4, Spartak Adamov 6:6 – po prvním 
kole první místo v tabulce. Okresního přeboru 
mužů se zúčastnili Kouřil, Kučera a Valášek, 
avšak bez úspěchů.

Sokol Jestřebí uspořádal okresní přebor So-
kola – ve dvouhře mužů zvítězil Jiří Kouřil – ve. 
dvouhře žen vyhrála Dalena Pijáčková, čtyřhru 
mužů vyhrála dvojice Kouřil – Kučera a čtyřhru 
žen Pijáčková – Tihonová. Také soutěž družstev 
vyhrál Sokol Jestřebí. Další některé výsledky 

soutěže smíšených družstev: Sokol Jestřebí 
– ČKD Blansko 6:6, Metra I. 7:5, Metra II. 12:0, 
Adast Adamov 12: 0, MKZ Rájec 12:0 – zname-
nají vítězství v okresním, přeboru, které zaručilo 
účast v kvalifikaci o postup do krajské soutěže. 
Naše družstvo vyhrálo nad Jiskrou Svitavy 9:3 
a prohrálo s Tiskem Brno 2:10 a zajistilo si tak 
postup do finálového turnaje v Brně, kde se ze 
šesti družstev umístilo na 4. místě – do krajské 
soutěže nepostoupilo.

Muži Kouřil, Kučera a Novotný se zúčastnili 
krajského přeboru DSO Sokol v Brně, kde Jirka 
Kouřil obsadil 2. místo a znovu postoupil do 
celostátního finále DSO Sokol. V únoru 1956 se 
zúčastnili hráči Kučera a Kouřil turnaje „Velká ce-
na města Blanska“ a Kouřil obsadil 4. místo. Bylo 
sehráno přátelské utkání s akademií Brno s vý-
sledkem 4:8. Družstvo sehrálo v uplynulé sezóně 
15 utkání – z toho bylo 9 výher a 6 porážek.

Sportovní klub Rájec-Jestřebí 
uspořádal 9. června 2007 „Velký 

dětský den“ ve sportovním areálu Na Rybníčku, 
který zahájil místostarosta městského úřadu pan 
Antonín Hříbal.

Pro děti bylo připraveno patnáct soutěží 
– kupříkladu hod na zajíce, házení šipkami, 
skákání v pytlích, skládání puzzle nebo přetaho-
vání lanem. V tom zvítězila děvčata nad chlapci 
za pomoci rodičů, kteří šli svým ratolestem na 
pomoc.

Jako lákavá atrakce byla natažena lanovka, 
kterou připravili hasiči z Jestřebí. Jednalo se 
o horolezecké lano, natažené mezi stromem 
na stráni a sloupem u hřiště. Každé dítě bylo 
upoutáno do bezpečného postroje zavěšeného 
na kladce, ve kterém se bez problémů svezlo 
ze stráně dolů.

Velkou pozornost také upoutalo vystoupení 
Mirky Pokorné z Doubravice nad Svitavou v dis-
ciplíně tanec se psem. V tom je Mirka mistryní 
Moravy a Evropy.

Nejmladší účastnicí „Dne Dětí“ byla 1,5letá 
J. Sedláčková, dále dvouletý O. Filka, J. Kalen-
da a A. Matoušková.

Na závěr soutěžního dopoledne vytvořily 
děti pod vedením Hanky Kubáskové dlouhou 
mašinku a naučily se nový Ptačí tanec.

Poděkování za skvělou pomoc a organizaci 
patří Haně Kubáskové, Antonínu Řezníčkovi-
-Podloučkovi, moderátorovi dne Mgr. Michalu 
Královi, fotografovi Janu Vozdeckému a všem 
sponzorům za sladkosti a pěkné ceny. Občer-
stvení zajišťovali Karel Schmidt, Slávek Janíček, 
Jarek Císař, Bořek Souček, Jarek Čepa.

Text: Eva Novotná
Foto. Jan Vozdecký

Z činnosti Sportovního klubu

VELKÝ DĚTSKÝ DEN MĚL ÚSPĚCH



27

SPORT

Děti při různých soutěžích

Mirka Pokorná – tanec se psem

Hana Kubásková a Mgr. Michal Král 
při předání věcných cen vylosovaným 

dětem při ukončení dětského dne



28

SPORT

Již desátý ročník se uskutečnil v sobotu 
16. června 2007 na tenisových kurtech Na 
Rybníčku za rekordní účasti 19 dětí. Děti byly 
rozděleny na dvě věkové skupiny. V mladší hrá-
lo 11 hráčů – 7 děvčat a 4 chlapci. Ve skupině 
starších odehrálo zápasy 7 chlapců a 1 dívka.

Ve finálovém zápase mladších 
porazila Vendula Křivánková Vero-
niku Bezděkovou a třetí místo vybo-
joval Richard Kejha před Magdou 
Pokornou.

Ve skupině starších zvítězil Karel 
Modrák, který ve finálovém zápase 
porazil Tondu Nečase. O třetí místo 
svedl boj Jarek Málek, který porazil 
Ondru Mikuláška.

Za velmi zdařilý další ročník 
tohoto sportovního klání dětí patří 

TURNAJ TENISOVÝCH NADĚJÍ

dík všem, kteří se svojí organizací zasloužili 
o úspěšnou akci a především Tomáši Urbán-
kovi a trenérce Radce Čížkové a sponzorům: 
Supermarketu Albert a místnímu Sportovnímu 
klubu Rájce-Jestřebí.

Foto a text: Jan Vozdecký

Hráči a pořadatelé před 
zahájením turnaje

Účastníci turnaje před 
vyhlášením výsledků

Tenisté SK odehráli mistrovská utkání 
v okresní soutěži 3 + 1 – okres Blansko + Brno 
Venkov, které se účastní družstva SK Rájec-Jes-
třebí, Chudčice, Velké Opatovice, Rudice.

Utkání se hrají formou dvouzápasů a naši 
tenisté z SK dosáhli těchto výsledků.

Chudčice – SK Jestřebí   2:4
Rudice – SK Jestřebí  2:4
SK Jestřebí – Rudice  3:3
SK Jestřebí – Velké Opatovice  4:2

TENIS

Zbývající zápasy družstvo SK odehraje 
v měsíci září. Na výsledcích SK se podíleli tito 
hráči: Romana Peterková, Jiří Vodák – kapitán, 
Petr Vodák, Martin Novotný, Rostislav Bartoš, 
Zdeněk Doležal a Roman Svoboda.

Výbor Sportovního klubu děkuje všem hrá-
čům za dobrou reprezentaci klubu a našeho 
města.

Text: Jan Vozdecký



29

SPORT

První tři v soutěži mladších 
zleva:  
vítězka Vendula Křivánková,  
2. místo Veronika Bezděková,  
3. místo Richard Kejha

V soutěži starších 
zleva: 
3. místo Jarek Málek, 
vítěz Karel Modrák,  
2. místo Tonda Nečas

Vítěz Karel Modrák  
s putovním pohárem

Vítěz 9. ročníku předává putovní pohár  
vítězi 10. ročníku Karlu Modrákovi



30

SPORT

MKZ Rájec-Jestřebí

Modrá Pyramida, stav. spořitelna

TATSUNO BENČ 

SITA CZ 

Pivovar ČH

DĚKUJEME SPONZORŮM LETNÍ SLAVNOSTI 2007:

Jsme si vědomi, že také letošní městská slavnost by se neobešla bez vašeho laskavého 
přispění. Jen díky vašemu pochopení bylo možné uskutečnit celý plánovaný program  

tohoto dne, věnovaného z velké části dětem.
Velmi si vážíme vaší pomoci a věříme, že nám zachováte přízeň i v dalších letech 

AMICA s.r.o. 

Kopeček 

Sklenářství Žabka 

ČKD Turbo Technics 

Gaute, Zatloukal

Lékárna 

Potraviny EDEN 
– občerstvení pro pořadatele

EXAM

Elkov 

Mediální partner ZRCADLO



31

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ

Letošní horké počasí svá-
dí k odpočinku a nicnedělání, 
přesto „ráječtí kluboví senioři“ 
nesedí doma a vydávají se na 
výlety. Vybíráme si cíle v do-
sahu hromadných dopravních 
prostředků s možností dojít 
k cíli pěšky. S výběrem ta-
kových míst nám pomáhají 
materiály a informace, kte-
ré získáváme od pracovnice 
rájeckého „íčka“. Tentokrát 
jsme se rozhodli navštívit ar-
boretum Šmelcovna v Bosko-
vicích. Překvapilo nás, na jak 

Z KLUBU SENIORŮ

obrovské ploše se rozkládá a kolik druhů květin, 
keřů, stromů jsme zde viděli. Jako obvykle jsme 
naše putování zakončili posezením u dobrého 

jídla, kde jsme probrali naše zážitky a přemýšleli, 
kam vyrazíme příště. Je dobré mít přátele a ka-
marády, se kterými se nikdy nenudíte.

Dne 3. 5. 2007 uspořádal klub 
seniorů turistický výlet na rozhlednu 
na kopci Malý Chlum, zvaný Baba, 
který má výšku 489 m. Blízko něho 
je kopec Velký Chlum, zvaný Čert, 
s výškou 464 m. Je nižší, ale má 
větší rozlohu a je zalesněný.

Cestovali jsme autobusem 
v 9.45 z nádraží do Bořitova a odtud 
jsme šli pěšky silnicí, kde jsme před 
Oborou odbočili přes Huť sv. Anto-
nie na rozhlednu na Malém Chlumu. 
Z této rozhledny je opravdu krásný 
výhled na naši nádhernou krajinu. 
Je odtud vidět mnoho vesnic a ves-



32

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ

Výbor Svazu tělesně postižených v Rájci-
-Jestřebí pořádá již třetím rokem ozdravné 
a rekreační pobyty. Nejinak tomu bylo i le-
tos.

V sobotu 19. května odvezl autobus 
48 účastníků rekondičního pobytu do lázní 
Luhačovice, ležících na jižní Moravě, asi 20 km 
jihovýchodně od Zlína.

Hotel Vltava na hlavní třídě lázní se stal 
naším dočasným domovem, kde jsme měli 
zajištěné ubytování, stravování a podle zájmu 
i taneční večery.

Lázeňské městečko Luhačovice, ležící 
v malebném údolí chráněné krajinné oblasti, 

Z ČINNOSTI SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

je jako z pohádky. Do parků s fontánami a ro-
mantickými zákoutími jsou posazeny lázeňské 
domy, které svou veselou malebností vytvářejí 
neopakovatelné kouzlo zdejších lázní.

Příroda dala Luhačovicím do vínku léčivé 
prameny, které jsou pro vysoký obsah mine-
rálních látek a proplynění oxidem uhličitým 
považovány za jedny z nejúčinnějších léčivých 
vod v Evropě. Už více než 300 let pomáhají při 
lázeňské léčbě poruch pohybového aparátu, 
onemocnění dýchacích cest, trávícího ústrojí 
a cukrovky. Lázně Luhačovice jsou vyhledá-
vaným místem, kde se zdraví nejen navrací, 
ale preventivní léčbou i utužuje.

niček mezi zelenými poli, cestami a lesnatými 
kopci. Také je např. vidět rozhledna u Veselice 
a stožár televizního vysílače Kojál.

Když jsme se pokochali nádhernými výhle-
dy, tak jsme pod rozhlednou posvačili a odešli 
přes pole a lesy na ranč do Kameňáku. Po krát-
kém odpočinku jsme asi v 16 hod spokojeni po 
krásném zážitku odešli domů do Rájce-Jestřebí. 
Cestu nám zpříjemňoval také věrný kamarád, 
malý pejsek, Alík majitelky Květy Tihonové.

Klíma Oldřich



33

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ

Vážení čtenáři,
Jako historik se zabývám minulostí rájecké 

šamotky a obracím se s prosbou na Vás, kteří 
vlastníte jakékoliv písemné dokumenty vztahují-
cí se k její historii, zejména fotografie, například 
někoho z vás jako zaměstnance nebo jakoukoli 
fotografii, kde je šamotka zachycena. 

Prosím Vás o jejich zapůjčení k reprodukci. 
Uvítám i jakoukoliv Vaši zajímavou vzpomínku z 
minulosti   šamotky, byť z doby nedávno minulé,  
kterou bych rád do publikace zaznamenal. 

Se svými materiály se můžete přihlásit 
rájeckému kronikáři panu Třískovi na telefon 
516 432 156 nebo můžete kontaktovat mě na 
níže uvedené adrese. 

Nebudete-li mít nic proti, v chystané publi-
kaci bych každému z Vás za poskytnutou po-
moc v zapůjčení Vašich materiálů nebo za vaše 
vzpomínky alespoň rád jmenovitě poděkoval. 

Mgr. Zeno Čižmář
Jelínkova 20, Brno 616 00
Tel. 777 276 538

INZERCE

Pobyt v lázních zpestřuje také hudba, 
zábavné programy a kolonádní koncerty. K vy-
cházkám láká překrásné okolí lázní, které je 
protkáno turistickými stezkami s krásnými 
zákoutími a vyhlídkami.

Po ubytování a krátkém odpočinku jsme 
se vydali na lázeňskou kolonádu, prohlédli si 
nejbližší obchůdky a samozřejmě jsme museli 
„vypátrat“ kavárnu, cukrárnu, pivnici a vše pří-
jemné, které nám mělo přispět k lepší náladě 
po celý týden. Večer jsme si společně sdělili 
dojmy a informace, ve kterých částech města 
se tato zařízení nacházejí.

V neděli, hned po snídani, jsme léčebný 
pobyt zahájili vstupní lékařskou prohlídkou. 
Podle zdravotního stavu nám lázeňský lékař 
sestavil individuální léčebný program a přede-
psal nám nejvhodnější procedury s využitím 
léčivých vod a fyzioterapeutických metod.

A tak hned v pondělí ještě před snídaní 
jsme „vyrazili“ s lázeňským poukazem na 
předepsané procedury.

Stali se z nás lázeňští hosté. Během dne 
jsme se potkávali n parafínu, magnetoterapii, 
plavání, masážích, atd. Příjemná byla Hubbar-
dova lázeň či automatická podvodní masáž, 
velká část účastníků docházela na inhalaci. Na 
doporučení lékaře jsme pili léčebné prameny 
Vincentku, Aloisku a Ottovku.

Celý týden nás provázelo letní počasí, 
které vybízelo ke každodenním vycházkám 
po lázních i po okolí Luhačovic. Večery trávil 
každý podle svých zájmů buď posezením na 

kolonádě, návštěvou místních podniků nebo 
popíjením piva a sdělováním svých dojmů 
v Černohorské pivnici. Většina z nás využívala 
každodenní taneční večery v našem hotelu. 
Mnozí i přes svůj pokročilý věk, si při tanci 
a příjemném posezení každý večer dokazova-
li, že s jejich pohybovými a dýchacími potížemi 
to není tak zlé, a že s dobrou náladou lze 
překonávat každodenní zdravotní problémy. 
Hned se jim lépe usínalo a ráno se probouzeli 
osvěženi poznáním, že „ještě nepatří do sta-
rého železa“. A k tomu měl přispět i tento re-
kondiční pobyt v lázních Luhačovice. Nikomu 
z nás se nechtělo. Ještě jeden pohled na ko-
lonádu, kavárnu, prameny, poslední zamávání 
a poděkování personálu hotelu a hurá k do-
movu. Vracíme se do svých domovů s novými 
dojmy a zážitky, novými přáteli a vědomím, že 
jsme něco udělali pro své zdraví. Lázeňské 
procedury, krása luhačovických lázní s jejich 
podmanivou atmosférou pohladila nejen naše 
tělo, ale i duši. Poděkování od všech účastníků 
pobytu patří okresnímu výboru Svazu tělesně 
postižených v Blansku, zejména paní Boženě 
Menclerové, kteří se podíleli na zajištění místa 
rekondičního pobytu. Poděkování za celkovou 
organizaci patří předsedkyni STP, dále pak pa-
ní Marii Hajdamachové a Antonínu Hříbalovi.

Už teď se těšíme na příští rok, kdy máme 
zajištěný čtrnáctidenní rekondiční pobyt v ho-
telu Vltava v lázních Luhačovice.

Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně STP



34

INZERCE

PILAŘSKÁ VÝROBA
prořez kulatiny • prodej řeziva
trámy • střešní latě • kratina

MOBILNÍ KATR
• prořez kulatiny u zákazníka.

Jaroslav Kabelka
tel.: 516 462 942, 608 328 299

• Plošná inzerce:  4,– Kč za 1 cm2

• Podnikatelská řádková inzerce: 
 1. řádek 20,– Kč, další řádky 10,– Kč
• Prodej občanům: 1. řádek 10,– Kč, 
 další á 5,– Kč
Uzávěrka zpravodaje je vždy do 10. dne v měsíci.
Podrobnější informace můžete získat na radnici.

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme 
možnost plošné i řádkové inzerce

NABÍDKA INZERCE

poptává pro svých 3522 klientů 

BYTY/DOMY/POZEMKY
Volejte zdarma 800 101 128

Využijte našich bezplatných služeb:

Právní služby a hypoteční poradenství
Znalecký posudek, převodní poplatek

Masivní inzerce Vaší nemovitosti
Exekuce – prodej zadlužených nemovitostí

Makléři specializovaní na Vaši oblast
Stěhování do 30 km

S námi nejvýhodnější a nejrychlejší prodej!!!

www.bonusgroup.cz
Vídeňská 55, 639 00 Brno

Tel. 543 524 303, e-mail brno@rkbonus.cz

Zavedená realitní kancelář s dlouholetou
tradicí a zastoupením v zahraničí

• Hledám prostory k pronájmu pro provo-
zování pedikúry, manikúry a solária v Rájci- 
Jestřebí. Nabídněte mob. 602 966 509

• Koupím menší domek v Rájci-Jestřebí, 
mob. 604 948 742

• Kvalitní obkladačské práce 
 Kučera, Rájec-Jestřebí 679 02, Hradisko 105 

tel./fax: 516 432 707 – mob. 605 086 952

TATSUNO-BENČ EUROPE a. s. je úspěšná 
česko-japonská firma. Společnost vybavuje 
čerpací stanice horní technologií, kterou tvoří 
výdejní stojany, řídící a monitorovací systémy 
včetně dalších doplňků a příslušenství.

TATSUNO-BENČ EUROPE a. s. převzala 
začátkem roku 2001 firmu Benč s. r. o., která 
působila a dynamicky se rozvíjela na českém 
trhu od roku 1993.

Hlavním cílem společnosti je pokračovat 
v úspěšné činnosti a nadále se rozvíjet jak 
na českém, tak i trzích západní, střední a vý-
chodní Evropy.
Hlavními oblastmi jsou Rusko, kde má firma 
založenu společnou česko-ruskou společnost, 
Slovensko, Polsko, Rumunsko, Bosna, Litva, 
Ukrajina, Turkmenistán, Rakousko, Německo, 
Švýcarsko, Francie a Španělsko.

Adresa společnosti:
TATSUNO-BENČ EUROPE, a. s.

Pražská 68, 678 01 Blansko
Česká republika
IČO: 26221454

DIČ: CZ26221454

Tel.: +420 516 428411
Fax.: +420 516 428410
E-mail: benc@benc.cz



14. 6. 2007 – Spisovatelka Petra Braunová beseduje s dětmi.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 7/ 2007 – vydáno v červenci 2007, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek. Adresa redakce:
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 10. dne v měsíci. Za obsahovou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpovídá 
autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 
Internetová verze                              sazba@gran.cz

Na titulní a zadní straně: 

Záběry z letní slavnosti 2007.




